

PAGINA

1 van 2


> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht


 BEZOEKADRES

Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

POSTADRES

Postbus 1992
6201 BZ Maastricht


Aan de fractie van PvdA


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Schriftelijke vragen inzake Middelbare school leerlingen die vroegtijdig uitvallen

 20 april 2023

Verz. 25 april 2023

 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

MJPL (Marjolein) Nicolaes  043 350 5141  2023.01978

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Marjolein.Nicolaes@maastricht.nl  043 - 350 4141  --
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Hoeveel middelbare schoolkinderen gaan er niet naar school in Maastricht?

Antwoord 1:
De meest actuele voorlopige cijfers over voortijdig schoolverlaters (vsv-ers) in Maastricht van schooljaar 2021-2022 (bron: DUO) zijn als volgt:

Voortgezet Onderwijs: 39
VAVO:   12
MBO:   125

Onder voortijdig schoolverlaters verstaan we jongeren van 12 tot 23 jaar die niet staat ingeschreven op een school en geen startkwalificatie hebben (een diploma op minimaal mbo-2, havo of vwo niveau).


Vraag 2:
Heeft de gemeente ook een verantwoordelijkheid hierin?

Antwoord 2:


Het voorkomen en bestrijden van voortijdig schoolverlaten en schoolverzuim is wettelijk een gezamenlijke taak van schoolbesturen en gemeenten.

Uitvoeren van wettelijke leerplicht- en RMC-taken loopt in onze gemeente via SZMH (team

Onderwijs). Team Onderwijs werkt daarbij samen met team Jeugd en team Participatie

(Jongerenteam SZMH) via knooppunten op scholen en met andere partners die werkzaam zijn in de leefwereld van jongeren. Voorkomen en bestrijden van voortijdig schoolverlaten loopt verder via regionale afspraken die schoolbesturen en gemeenten maken in het Regionaal Programma VSV

2020-2024.
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Vraag 3:
Welke organisaties zijn hier mee bezig?

Antwoord 3:
In de uitvoering van de wettelijke taak ten aanzien van het voorkomen en bestrijden van voortijdig schoolverlaten zijn in de regio Maastricht-Heuvelland actief:

 VISTA-college (contactschool regionaal VSV-programma)

 Limburgs Voortgezet Onderwijs (LVO)

 Mosalira, Alterius en Adelante (VSO)

 Samenwerkingsverbanden Passend Onderwijs VO Maastricht-Heuvelland

 Zorg- en arbeidsmarktpartijen in Zuid-Limburg

 De sociale domeinen van de 16 Zuid-Limburgse gemeenten


Vraag 4:
Wat doen die organisaties om ervoor te zorgen dat middelbare schoolkinderen hun MBO-diploma behalen?

Antwoord 4:
Op en vanuit school wordt begeleiding geboden bij het behalen van een diploma. Vanuit de zorgstructuur op school is aanvullende ondersteuning mogelijk. Indien zorg nodig is ivm problemen in andere leefgebieden dan school kan men terecht bij diverse door de gemeente gecontracteerde zorgaanbieders. Deze zorgtrajecten zijn altijd maatwerk en worden in overleg met jongere en/of ouders vastgesteld.

Vanuit het regionale VSV-programma bieden scholen en gemeenten diverse maatregelen aan om voortijdig schoolverlaten te voorkomen en/of jongeren te ondersteunen richting school, werk of zorg.
Scholen bieden o.a. begeleiding door loopbaanconsulenten en buddy’s in de overstap van vo naar mbo, Gemeenten zetten o.a. consulenten in voor het ondersteunen van kwetsbare jongeren en Nieuwkomers, MBO-coaches en een Plusvoorziening voor overbelaste jongeren.
Indien terugkeer in een reguliere onderwijsomgeving niet mogelijk is kunnen er andere voorzieningen worden ingezet zoals het REA-college of re-integratietrajecten waarbij het behalen van een diploma of certificaat mogelijk blijft.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Johan Pas
Wethouder Wonen, Onderwijs, Studentenstad en Welstand

